СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

РЕШЕНИЕ

от 29 апреля 2008 г. N 44

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

ОТ 25.04.96 N 16 “ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ

ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА“

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации“, Уставом города Лермонтова Ставропольского края, Совет города Лермонтова решил:

1. Внести изменения в решение Совета города Лермонтова от 25.04.96 N 16 “Об утверждении Положения о гербе города Лермонтова“, изложив Положение о гербе города Лермонтова Ставропольского края в новой прилагаемой редакции (далее - Положение).

2. Главе администрации города Лермонтова Мельникову О.А., заместителю председателя Совета города Лермонтова Тютюникову В.Д. обеспечить воспроизведение герба города Лермонтова в точном соответствии с настоящим Положением.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по законодательству, правопорядку, местному самоуправлению и экологии (Трунаев).

Временно исполняющий обязанности

главы города Лермонтова,

заместитель председателя

Совета города Лермонтова

В.Д.ТЮТЮНИКОВ

Приложение

к решению

Совета города Лермонтова

от 29.04.2008 N 44

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Герб города Лермонтова является символом города Лермонтова, как равноправного субъекта Ставропольского края и особо охраняемого эколого-курортного региона Кавказских Минеральных Вод.

2. На лазоревом (синем) поле геральдического щита с крестом прямой формы того же цвета, оконтуренного узкой полосой белого цвета расположены символы, в том числе орел с пером, пятиглавый силуэт Бештау, структурная решетка атомного ядра, создающие собирательный образ города, отражая его экономические, природно-географические, историко-культурные и административно-территориальные особенности.

Геральдическое описание герба города Лермонтова: в лазоревом (синем, голубом) поле поверх повышенного креста, также лазоревого и тонко окаймленного серебром, золотой, обращенный вправо (от зрителя) орел, держащий в лапах золотое перо и сопровожденный в оконечности узким зубчато изломанным серебристым поясом о пяти уменьшающихся и пониженных к краям зубцах, а ниже пояса - двумя вытянутыми кольцами накрест с безантом (шаром) посередине, фигуры в оконечности золотые.

3. Художественно-эстетическое решение герба города Лермонтова предусматривает его графическое, цветное и рельефное исполнение.

4. Во всех случаях, кроме предусмотренных п. 8 настоящего Положения, допускается употребление главной фигуры герба - орла с пером - вместо герба города Лермонтова в его полной форме.

5. Воспроизведение герба города Лермонтова, независимо от его размеров, должно точно соответствовать п. 2 с учетом геральдических требований.

6. Изображение герба города Лермонтова хранится в архивном отделе администрации города.

7. Изображение герба помещается на зданиях и вывесках органов самоуправления города Лермонтова.

8. Изображение герба города Лермонтова находится:

- в залах заседаний органов местного самоуправления города;

- в рабочих кабинетах должностных лиц этих органов;

- на печатях, штампах и бланках органов местного самоуправления города;

- на указателях границ при въездах на территорию города Лермонтова;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления города.

9. Допускается использование изображения герба:

- в качестве праздничного оформления местных мероприятий;

- на личных бланках, штампах, значках, визитных карточках депутатов Совета города Лермонтова, руководителей органов местного самоуправления города;

- в иных случаях, предусмотренных главой муниципального образования, когда это обусловлено ролью города, как атрибута прав самоуправления.

10. В случае использования герба города Лермонтова в рекламных изданиях, на изделиях сувенирного назначения, предприятия и фирмы-изготовители перечисляют в местный бюджет 3 процента от прибыли, полученной от реализации данной продукции.

11. Лица, виновные в искажении изображения или осквернении герба города Лермонтова, несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета города Лермонтова

“О внесении изменений в решение Совета города Лермонтова

от 25 апреля 1996 г. N 16 “Об утверждении Положения

о гербе города Лермонтова“

Действующая ныне редакция Положения о гербе города Лермонтова не отображает изменений, внесенных в изображение герба города Лермонтова после экспертизы проектных материалов, осуществленной Государственной герольдией при Президенте Российской Федерации в 1996 году. В результате изображение герба города Лермонтова, зарегистрированное в Государственном геральдическом регистре под N 135, не соответствует Положению о гербе города Лермонтова, утвержденному решением Совета города Лермонтова от 25 апреля 1996 г. N 16 “Об утверждении Положения о гербе города Лермонтова “. Изображение герба, используемое на печатях и штампах, в делопроизводстве, также не всегда соответствует изображению герба, зарегистрированному в Государственном геральдическом регистре. В целях приведения в соответствие с зарегистрированным согласно действующему законодательству изображением герба города Лермонтова Положению о нем предлагается внести изменение в решение города Лермонтова от 25 апреля 1996 г. N 16 “Об утверждении Положения о гербе города Лермонтова“, утвердив Положение о гербе города Лермонтова в новой редакции, предлагаемой в проекте представленного решения. Также, в целях доработки герба города Лермонтова предлагается изменить расположение главной фигуры - орла (обращенной в настоящее время влево) на такую же фигуру орла, но обращенную вправо.

Денежные средства, связанные с возможной заменой герба, в сумме - 200 тыс.руб. необходимо предусмотреть в бюджете города на 2009 год.

Управляющий делами

администрации города Лермонтова

Г.В.РУДКОВА